
 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 321-2023-FCB-UNAP 

Iquitos, 19 de setiembre de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA PERUANA  

VISTO:  

El oficio N° 122-2023-DEP-A-FCB-UNAP, de fecha 19 de setiembre del 2023, mediante el cual, el Blgo. ENRIQUE RIOS ISERN, 

Dr., Director de la Escuela Profesional de Acuicultura, informa que el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., Presidente 

de la Comisión de Práctica Pre Profesional, presentó el Oficio N° 073-CPPP-FCB-UNAP-2023, remite el informe de Practica Pre 

Profesional I y II de los estudiantes de  la Escuela Profesional de Acuicultura, Filial San Lorenzo, por lo que  solicita se emita la 

resolución decanal de reconocimiento de dichas prácticas para su respectivo trámite correspondiente a la Oficina de Registros 

y Asuntos Académicos (DRAA); 

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 08 CRÉDITOS 

N° Alumno Código Informe Nota 

01 
Gercy Noriega 

Mozombite 
2146281 

Evaluación de la Frecuencia Alimenticia en Alevinos de Paiche Arapaima 

gigas, Con Dieta Balanceada Criados en los Estanques del Centro de 

Acuicultura Nuevo Horizonte Carretera Iquitos – Nauta Km 38.8, Región 

Loreto 

16 

02 Wendy Ruiz huiñapi 1832B0270 Adiestramiento y Desarrollo de las Diversas Actividades que realiza el 

proyecto “Mejoramiento de la cadena Productiva Piscícola en la 

Provincia de Alto Amazonas”. 

16 

03 Dionicio Mayna Cariajano 18032B0264 16 

 

 PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

N° Alumno Código Informe Nota 

1 
Alexander Alcides Fasabi 

Castro 
216626 

EVALUACION DE LA PESCA ARTESANAL DEL "BOQUICHICO” Prochilodus nigricans 

EN LA CIUDAD DE SAN LORENZO, DATEM DEL MARAÑON 
16 

2 Elean Brayam Tapia Reátegui 2176267 16 

3 Bridaña Satalaya Lauro 18032B0250 CULTIVO DE ALEVINOS DE Satanoperca jurupari A DIFERENTES DENSIDADES DE 

SIEMBRA EN UN ESTANQUE DE TIERRA EN EL FUNDO UNAP, SAN LORENZO 
16 

4 Orinzon Vilchez Carihuazairo 2156244 16 

5 Dionicio Mayna Cariajano 18032B0264 ENDOPARASITOS PRESENTES EN EL PEZ PIMELÓDIDO Platynematichthys notatus, 

PROCEDENTES DE PUERTOS DE LA CUIDAD DE SAN LORENZO, DATEM DEL 

MARAÑÓN 

16 

6 Wendy Huiñapi Ruiz 18032B0270 16 

7 Brayam Gomez Yumbato 18032B0291 

EFECTO DE DOS FRECUENCIAS ALIMENTICIAS SOBRE EL DESARROLLO DE 

ALEVINOS DE Osteoglossum bicirrhosum CULTIVADOS EN UN ESTANQUE EN EL 

FUNDO UNAP, SAN LORENZO, DATEM DEL MARAÑÓN 

16 

8 Erik Jaqui Ahuanari Yuyarima 18032B0269 EVALUACIÓN DE LA PESCA ARTESANAL DEL “ACARAHUAZU” Astronotus ocellatus 

EN EL MERCADO DE LA CIUDAD DE SAN LORENZO, DATEM DEL MARAÑÓN 
16 

9 
Nithse Laura Chino 

Carihuazairo 
18032B0271 16 

10 Gercy Noriega Mozombite 0002146281 EFECTO DE LA HORMONA CONCEPTAL Y HORA-GRADO EN LA REPRODUCCIÓN 

ARTIFICIAL DE Colossoma macropomum, EN EL CENTRO DE ACUICULTURA NUEVO 

HORIZONTE, SAN JUAN – MAYNAS – IQUITOS 

16 

11 Lenin Aujtukai Yacum 0002146250 16 

12 
Jeraldil Esthefani Morante 

Taminchi 
2176248 

AISLAMIENTO Y PRODUCCIÓN DE LAS MICROALGAS Chlorella Sp, Y Scenedesmus 

sp. EN CONDICIONES DE LABORATORIO, UNAP FILIAL SAN LORENZO 
16 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 321-2023-FCB-UNAP 

Iquitos, 19 de setiembre de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

13 Lesly Montoya Vivanco 18032B0296 
ECTOPARÁSITOS MONOGENEOS DE ALEVINOS DE Colossoma macropomum 

PROCEDENTE DEL FUNDO UNAP, SAN LORENZO, DATEM DEL MARAÑÓN 
16 

14 
Liliana Yovana Caballero 

Chinchay 
2166219 

ADIESTRAMIENTO EN LA EVALUACION E IDENTIFICACION DE PECES EN LOS 

DESEMBARQUE PESQUERO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE BARRANCA, 

PROVINCIA DATEM DEL MARAÑON 

16 

15 Pricilia Yangura Marichin 2176260 

IDENTIFICACION DEL DESEMBARQUE PESQUERO DE LA ESPECIE Astronotus 

ocellatus, ACARAHUAZU EN SUS DIFERENTES ESTADOS DE CONSERVACION EN LA 

CIUDAD DE SAN LORENZO – DATEM DEL MARAÑON LORETO – PERU 

16 

16 
Diana Isabel Rodríguez 

Chanchari 
2166241 

EVALUACIÓN DEL DESCEMBARQUE PESQUERO DE LA ESPECIE ACARAHUAZU 

Astronotus ocellatus EN SUS DIFERENTES ESTADOS DE CONSERVACION EN LA 

CIUDAD DE SAN LORENZO, LORETO-PERU 

16 

17 Elfren Vazques Pizango 2176255 

MANEJO Y REPRODUCCION ASISTIDA DE GAMITANA (Colossoma macropomum) 

EN EL CENTRO ACUICOLA NUEVO HORIZONTE CARRETERA IQUITOS-NAUTA KM 

38.8 LORETO 

16 

 

CONSIDERANDO: 

Que, con oficio Nº 073-CPPP-FCB-UNAP-2023, de fecha 13 de setiembre del 2023, el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, 

M.Sc., Presidente de la Comisión de Práctica Pre Profesional; hace de conocimiento que la Comisión de Practica Pre 

Profesional ha recepcionado del Coordinador de la Filial de San Lorenzo Blgo. Johnny Huamán Rengifo, M.Sc. donde solicita 

los trámites correspondientes para reconocimiento de los estudiantes que realizaron las Prácticas Pre Profesionales I y II, de 

la Escuela Profesional de Acuicultura Filial San Lorenzo.  

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profes ional de Acuicultura, esta decanatura 

considera pertinente atender lo solicitado en el visto y el considerando, reconociendo la Práctica Profesional I con el valor  

de ocho (08) créditos y la Practica Pre Profesional II con el valor  de (12) créditos,  para  los estudiantes que realizaron las  

Prácticas Pre Profesionales I y II, de la Escuela Profesional de Acuicultura Filial San Lorenzo. 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER, las Prácticas Pre Profesionales I con ocho (08) créditos, y Práctica Profesional II con doce 

(12) créditos, para los estudiantes de la Escuela Profesional de Acuicultura – Filial San Lorenzo, que a continuación se detalla:  

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 08 CRÉDITOS 

N° Alumno Código Informe Nota 

01 Gercy Noriega Mozombite 2146281 

Evaluación de la Frecuencia Alimenticia en Alevinos de Paiche Arapaima gigas, 

Con Dieta Balanceada Criados en los Estanques del Centro de Acuicultura Nuevo 

Horizonte Carretera Iquitos – Nauta Km 38.8, Región Loreto 
16 

02 Wendy Ruiz huiñapi 1832B0270 Adiestramiento y Desarrollo de las Diversas Actividades que realiza el proyecto 

“Mejoramiento de la cadena Productiva Piscícola en la Provincia de Alto 

Amazonas”. 

16 

03 Dionicio Mayna Cariajano 18032B0264 16 

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

N° Alumno Código Informe Nota 

1 Alexander Alcides Fasabi Castro 216626 
EVALUACION DE LA PESCA ARTESANAL DEL "BOQUICHICO” Prochilodus nigricans EN 

LA CIUDAD DE SAN LORENZO, DATEM DEL MARAÑON 

16 

2 Elean Brayam Tapia Reátegui 2176267 16 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 321-2023-FCB-UNAP 

Iquitos, 19 de setiembre de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

3 Bridaña Satalaya Lauro 18032B0250 
CULTIVO DE ALEVINOS DE Satanoperca jurupari A DIFERENTES DENSIDADES DE 

SIEMBRA EN UN ESTANQUE DE TIERRA EN EL FUNDO UNAP, SAN LORENZO 

16 

4 Orinzon Vilchez Carihuazairo 2156244 16 

5 Dionicio Mayna Cariajano 18032B0264 
ENDOPARASITOS PRESENTES EN EL PEZ PIMELÓDIDO Platynematichthys notatus, 

PROCEDENTES DE PUERTOS DE LA CUIDAD DE SAN LORENZO, DATEM DEL MARAÑÓN 

16 

6 Wendy Huiñapi Ruiz 18032B0270 16 

7 Brayam Gomez Yumbato 18032B0291 

EFECTO DE DOS FRECUENCIAS ALIMENTICIAS SOBRE EL DESARROLLO DE ALEVINOS DE 

Osteoglossum bicirrhosum CULTIVADOS EN UN ESTANQUE EN EL FUNDO UNAP, SAN 

LORENZO, DATEM DEL MARAÑÓN 

16 

8 Erik Jaqui Ahuanari Yuyarima 18032B0269 
EVALUACIÓN DE LA PESCA ARTESANAL DEL “ACARAHUAZU” Astronotus ocellatus EN 

EL MERCADO DE LA CIUDAD DE SAN LORENZO, DATEM DEL MARAÑÓN 

16 

9 Nithse Laura Chino Carihuazairo 18032B0271 16 

10 Gercy Noriega Mozombite 0002146281 EFECTO DE LA HORMONA CONCEPTAL Y HORA-GRADO EN LA REPRODUCCIÓN 

ARTIFICIAL DE Colossoma macropomum, EN EL CENTRO DE ACUICULTURA NUEVO 

HORIZONTE, SAN JUAN – MAYNAS – IQUITOS 

16 

11 Lenin Aujtukai Yacum 0002146250 16 

12 
Jeraldil Esthefani Morante 

Taminchi 
2176248 

AISLAMIENTO Y PRODUCCIÓN DE LAS MICROALGAS Chlorella Sp, Y Scenedesmus sp. 

EN CONDICIONES DE LABORATORIO, UNAP FILIAL SAN LORENZO 16 

13 Lesly Montoya Vivanco 18032B0296 
ECTOPARÁSITOS MONOGENEOS DE ALEVINOS DE Colossoma macropomum 

PROCEDENTE DEL FUNDO UNAP, SAN LORENZO, DATEM DEL MARAÑÓN 
16 

14 Liliana Yovana Caballero Chinchay 2166219 

ADIESTRAMIENTO EN LA EVALUACION E IDENTIFICACION DE PECES EN LOS 

DESEMBARQUE PESQUERO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE BARRANCA, PROVINCIA 

DATEM DEL MARAÑON 

16 

15 Pricilia Yangura Marichin 2176260 

IDENTIFICACION DEL DESEMBARQUE PESQUERO DE LA ESPECIE Astronotus ocellatus, 

ACARAHUAZU EN SUS DIFERENTES ESTADOS DE CONSERVACION EN LA CIUDAD DE 

SAN LORENZO – DATEM DEL MARAÑON LORETO – PERU 

16 

16 Diana Isabel Rodríguez Chanchari 2166241 

EVALUACIÓN DEL DESCEMBARQUE PESQUERO DE LA ESPECIE ACARAHUAZU 

Astronotus ocellatus EN SUS DIFERENTES ESTADOS DE CONSERVACION EN LA CIUDAD 

DE SAN LORENZO, LORETO-PERU 

16 

17 Elfren Vazques Pizango 2176255 

MANEJO Y REPRODUCCION ASISTIDA DE GAMITANA (Colossoma macropomum) EN EL 

CENTRO ACUICOLA NUEVO HORIZONTE CARRETERA IQUITOS-NAUTA KM 38.8 

LORETO 

16 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. – ENCARGAR, a la Dirección de la Escuela Profesional de Acuicultura, Oficina de Asuntos Académicos 

(OAA) de la FCB), y la Dirección de Registros y Asuntos Académicos (DRAA), Vicerrector Académico (VRAC) de la Universidad 

Nacional de la Amazonia Peruana, dar cumplimiento a la presente Resolución Decanal.  

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

   

 

 

Cc.: DRAA, OAA (FCB), EPA (FCB) Secretaria Académica (2)  VRAC. 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

